
SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 20124 CADERNO 2

PORTARIA N° 1581/2012-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393369

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
no art. 263, §1º, o cancelamento do documento de habilitação 
no caso de constatação, em processo administrativo, de 
irregularidade na expedição do referido documento.
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento o processo 
administrativo protocolado sob o número 2012/104000.
CONSIDERANDO o parecer nº 613/2012 – PROJUR/CCP que 
sugeriu o cancelamento da Carteira Nacional de Habilitação do 
Sr. ALEXANDRE DE PAIVA MELO, ante a irregularidade detectada.
R E SO L V E :
Art. 1° - CANCELAR a Carteira Nacional de Habilitação do 
condutor abaixo:

CONDUTOR PRONTUÁRIO ARTIGO RELACIONADO

ALEXANDRE DE PAIVA MELO 01873440501 Art. 263, §1º do CTB

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação do referido 
condutor, em virtude do cancelamento;
Art. 3° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 06 de Junho de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393398

PORTARIA: 1522/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS JORGE DA SILVA RAMOS                   Adm.                     32626421
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339033              600,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393407

PORTARIA: 1523/2012

Prazo para Aplicação (em dias): 30

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5

Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE BELÉM PANTOJA DIAS GOMES             Técnica                  32661331
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339036              150,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393420

PORTARIA: 1524/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula
ANA PAULA AMORIM DE CARVALHO          Assistente de Trânsito   0571906821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339036              150,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393432

PORTARIA: 1527/2012
Objetivo: A fi m de participar de Reunião de Gestão e levantamento 
das necessidades da CIRETRAN, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):

572201972/MARCOS PAULO PEREIRA DOS REIS (Assessor) / 6.5 

diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 06/06/2012<br

Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393263

Ato: Port. 132/2012
Término Vínculo: 18/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es):
Concurso / SERGIO GUILHERME DOS SANTOS FALESE (Auxiliar 
operacional)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393403

Processo: 2012/205571
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 026/2012 – CPC-
RC.
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 042/2012 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
por ADJUDICAR o objeto do Pregão em epígrafe, a empresa 
PARÁ SEGURANÇA LTDA (CNPJ/MF nº 04.113.174/0001-11) 
pela oferta do valor de R$ 3.846.600,00 (Três milhões oitocentos 
e quarenta e seis mil e seiscentos reais) para a prestação dos 
serviços de vigilância nas dependências dos prédios do Centro 
de Perícias Científi cas Renato Chaves (nos municípios de 
Belém/PA, Castanhal/PA, Marabá/PA, Santarém/PA, Altamira/
PA, Abaetetuba/PA, Bragança/PA, Tucuruí/PA, Paragominas/
PA, Parauapebas/PA e Itaituba/PA), em tudo observado as 
disposições constantes do termo de referência e da proposta 
apresentada pela empresa.
Belém, 14 de junho de 2012.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393688

PORTARIA N º 119 DE 12/06/2012-DAF
NOME: ISABELA NAZARÉ DOS SANTOS BARRETO
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 57215572/2
PERÍODO: 03.06.2012 a 29.11.2012.

CONTRATO Nº 012/2012
DATA: 04/06/2012
VIGÊNCIA : 04/06/2012 A 04/07/2012
VALOR: R$ 840,00
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM TRAÇÃO E MOTORISTA 
PARA  TRANSPORTE DA
EQUIPE DE JORNALISTA QUE IRÁ FAZER COBERTURA DA 
CARAVANA DA CARAVANA
PRO PAZ
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE 
RECURSO ORIGEM DO RECURSO
2413113646438      339039          0101                                 ESTADUAL
CONTRATO:
NOME: AUTO LOCADORA ALPANO LTDA
ENDEREÇO: AV. MENDONÇA FURTADO, BAIRRO: PRAINHA, 1540
CEP:66005-100 – SANTARÉM/PA
TELEFONE: 9335221705
ORDENADOR: NEY EMIL DA CONCEIÇÃO MESSIAS JUNIOR

CONTRATO Nº 013/2012
DATA: 04/06/2012
VIGÊNCIA : 04/06/2012 A 04/07/2012
VALOR: R$ 5.520,00
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN COM  MOTORISTA 
PARA  TRANSPORTE DA
EQUIPE DE JORNALISMO  QUE IRÁ FAZER COBERTURA DA 
RIO+20
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE 
RECURSO ORIGEM DO RECURSO
241311364278        339039         0101                              ESTADUAL

CONTRATO:
NOME: CONTROL COOP COOPERATIVA DE TRANSPORTE LTDA
ENDEREÇO: R DJALMA ULRICH,163 BAIRRO: COPACABANA
CEP: 22.071.020 – RIO DE JANEIRO
TELEFONE: 21 34113752
ORDENADOR: NEY EMIL DA CONCEIÇÃO MESSIAS JUNIOR

PUBLICAÇÃO
CONTRATO: 011/2012

DATA DA ASSINATURA: 01/06/2012
VIGÊNCIA: 01/06/2012 A 20/12/2012
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 091/2010-
CPL/PMB/GAB.P
VALOR: R$ 35.000,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 
OPERACIONALIZAÇÃO DE CENTRAL DE ATENDIMENTO 
TELEFÔNICO, ATIVA E RECEPITIVA, ENGLOBANDO 
FORNECIMENTO DE TODA INFRA ESTRUTURA COM INTEGRAÇÃO 
DE COMPUTADOR, TELEFONIA, SOFTWARE DE CRM E PESSOAL 
PARA O ATENDIMENTO- CALL CENTER.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE DE 
RECURSO ORIGEM DO RECURSO
   24.122.1297.4534     33.90.39    0101                       ESTADUAL
CONTRATADO:
NOME: CALL DIGITALIZAÇÃO E TELEMARKETING LTDA ME
ENDEREÇO: RUA Ó DE ALMEIDA Nº 634 ALTOS – BAIRRO: 
REDUTO
CEP:66.053-190 – BELÉM/PÁ.
COMPLEMENTO: ALTOS
TELEFONE: 91 3217-7015
ORDENADOR : NEY EMIL DA CONCEIÇÃO MESSIAS JUNIOR

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393828

PORTARIA Nº 166 de 03.05.2012, publicado no DOE nº 32152 de 
08.05.2012, numero da publicação: 375756
ONDE SE LÊ:

NOME MAT. Nº PERIODO DE DIARIAS

Rodolfo de Oliveira 
Gerhardt Mat. Nº 54180148 15 à 31/05/2012 - 16 e 

½ Diárias

Cora Coralina da Cunha 
Costa Mat. Nº 57174132 15 à 31/05/2012 - 16 e 

½ Diárias

Amanda Carolina Engelke 
Santana Mat. Nº 5890606 15 à 31/05/2012 - 16 e 

½ Diárias

LEIA-SE:

NOME MAT. Nº PERIODO DE DIARIAS

Rodolfo de Oliveira 
Gerhardt Mat. Nº 54180148 14 à 31/05/2012 - 17 e 

½ Diárias

Cora Coralina da Cunha 
Costa Mat. Nº 57174132 14 à 31/05/2012 - 17 e 

½ Diárias

Amanda Carolina Engelke 
Santana Mat. Nº 5890606 14 à 31/05/2012 - 17 e 

½ Diárias

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393938

PORTARIA: 214/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor             Matricula
BRUNO LIMA GENU                    Assessor de Comunicação II57234873
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131136427800000    0101000000          339030              400,00
24131136427800000    0101000000          339033              600,00
24131136427800000    0101000000          339036              500,00
Observação: atender despesas em viagem da Caravana Propaz 
no Baixo Amazonas, a serviço desta SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393941

PORTARIA: 213/2012
Objetivo: acompanhar o Governador, Simão Jatene, no Rio + 20, 
a serviço da SECOM.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5747422/NEY EMIL DA CONCEIÇÃO MESSIAS JUNIOR (Secretario 
de Estado de Comunicação) / 9.5 diárias (Deslocamento) / de 
13/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: Valdemir Chaves de Sousa


